
Valsts budžeta finansējuma izlietojums

(politiskajām partijām, apvienībām)



Tēmas

1. Normatīvais regulējums

2. Valsts budžeta finansējuma izlietošanas ierobežojumi. 

3. Atbildība. 

4. Biežāk konstatētie pārkāpumi.

5. Jautājumi un atbildes. 

2



Normatīvais regulējums

1. Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likums

2. Ministru kabineta 2020. gada 14. janvāra noteikumi Nr.24

“Politiskajām organizācijām (partijām) piešķirtā valsts budžeta

finansējuma izlietojuma noteikumi”

3

https://likumi.lv/ta/id/311975-politiskajam-organizacijam-partijam-pieskirta-valsts-budzeta-finansejuma-izlietojuma-noteikumi


Izlietojuma mērķu grupas (I)

Politiskās partijas tām piešķirto valsts budžeta finansējumu 
drīkst izlietot trim mērķu grupām:

1. Politiskās partijas biroja un darbinieku uzturēšanai

2. Politiskās partijas darbības saturiskai nodrošināšanai 
(piemēram, semināriem, kongresiem, konferencēm, 
pētniecības darbiem, aptaujām, jauniešu organizācijas 
pasākumiem, konsultācijām)

3. Politiskās partijas komunikācijai ar sabiedrību, 
politiskajai aģitācijai (vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 
deklarācijā norādītie izdevumi)

4



Izlietojuma mērķu grupas (II)

! Vienai mērķu grupai drīkst izlietot ne vairāk kā 60 % no 

attiecīgajā gadā saņemtā valsts budžeta finansējuma

t.i., no Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

attiecīgajā kalendārajā gadā saņemtā valsts budžeta 

finansējuma summa x 60%

5



Ierobežojumi (I)

Noteikts pienākums politiskajām partijām vai partiju apvienībām

ar piešķirto valsts finansējumu rīkoties lietderīgi:

1. mērķi sasniegt ar iespējami mazāko finanšu līdzekļu

izlietojumu

2. īpašumā vai lietošanā iegūstamu mantu vai pakalpojumu iegādi

veikt par iespējami izdevīgāko cenu

6



Aizliegumi (I)

Aizliegts izmantot valsts budžeta finansējumu:

1. privātām vajadzībām 

2. vajadzībām, kas nav saistītas ar politisko darbību

3. dāvanām un ziedojumiem, t.sk., labdarībai

4. tabakas izstrādājumu un alkoholisko dzērienu iegādei 

5. ekskluzīvu vai pārmērīgi dārgu lietu vai pakalpojumu iegādei 

7



Aizliegumi (II)

Aizliegts izmantot valsts budžeta finansējumu:

1.valsts amatpersonu atalgojumam, kas minētas likuma "Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā" 4. 

panta pirmās daļas 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 

14., 16., 18., 19., 19.1, 21. un 26. punktā (piemēram, Saeimas 

deputāts, ministrs, pašvaldības domes priekšsēdētājs, 

izpilddirektors, viņu vietnieki, publiskas personas iestādes 

vadītājs, vietnieks, u.c.)

2.pārējo valsts amatpersonu atalgojuma daļas segšanai, kas 

pārsniedz vienas minimālās mēnešalgas apmēru (piemēram, 

pašvaldības domes deputāts, publiskā iepirkuma komisijas 

loceklis, u.c.).
8

https://likumi.lv/ta/id/61913#p4


Ierobežojumi (II)

Politiskā partija vai partiju apvienība maksājumus par mērķu

grupu izdevumiem veic tieši un nepastarpināti no speciālā valsts

budžeta finansējuma konta.

! Nav pieļaujama personu starpniecība, veicot maksājumus par

mērķu grupu izdevumiem, skaidras naudas maksājumi, avansa

norēķinu personu izmantošana.

9



Ierobežojumi (III)

Par parādsaistībām ar preču piegādātājiem un pakalpojumu

sniedzējiem politiskajai partijai vai partiju apvienībai jānorēķinās

rēķinā vai līgumā noteiktajā datumā, bet ne vēlāk kā 90 dienas

pēc minētā datuma.

1
0



Ierobežojumi (IV)

Politiskā partija vai partiju apvienība kalendāra gada laikā

piešķirto valsts budžeta finansējumu var izlietot

triju nākamo kalendāra gadu laikā

neizlietoto valsts budžeta finansējuma daļu tā ieskaita atpakaļ

valsts budžetā līdz nākamā gada 15. janvārim

1
1



Atbildība

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs seko līdzi
normatīvajos aktos noteikto valsts budžeta izlietojuma
ierobežojumu ievērošanai, piemērojot tiešo vai netiešo aprēķinu
metodi, un pārkāpumu konstatēšanas gadījumā:

1. sauc partiju pie administratīvās atbildības, kas noteikta
Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma 16.pantā

2. lemj par valsts budžeta finansējuma izmaksas pārtraukšanu
vai apturēšanu gadījumos, kas noteikti Politisko organizāciju
(partiju) finansēšanas likuma 7.3 pantā



Biežāk sastopamie pārkāpumi

1. Vienai mērķu grupai izlietoti valsts budžeta 

līdzekļi vairāk kā 60 % apmērā.

2. Pārsniegti noteiktie ierobežojumi atalgojuma 

izmaksai no valsts budžeta līdzekļiem.

3. Avansa norēķini no valsts budžeta līdzekļiem.

4. No valsts budžeta līdzekļiem veikta samaksa par 

faktiski nesaņemtiem pakalpojumiem, precēm.

5. Nav ievēroti parādsaistību ar preču piegādātājiem 

un pakalpojumu sniedzējiem samaksas 

ierobežojumi ne ilgāk kā 90 dienas pēc norādītā 

samaksas datuma (arī privātajam finansējumam).

1
3



Jautājumi un atbildes!

1
4



Tālrunis: 67356161  

E-pasts: knab@knab.gov.lv

Tālrunis konsultācijām 67356137

www.knab.gov.lv

Adrese: Citadeles iela1, Rīga, LV-1010

1
5

mailto:knab@knab.gov.lv
https://www.knab.gov.lv/
https://www.knab.gov.lv/

	1: Valsts budžeta finansējuma izlietojums (politiskajām partijām, apvienībām). slaids
	2: Tēmas. slaids
	3: Normatīvais regulējums. slaids
	4: Izlietojuma mērķu grupas (I). slaids
	5:  Izlietojuma mērķu grupas (II). slaids
	6: Ierobežojumi (I). slaids
	7: Aizliegumi (I). slaids
	8: Aizliegumi (II). slaids
	9: Ierobežojumi (II). slaids
	10: Ierobežojumi (III). slaids
	11: Ierobežojumi (IV). slaids
	12: Atbildība. slaids
	13: Biežāk sastopamie pārkāpumi. slaids
	14: Jautājumi un atbildes!. slaids
	15. slaids

